
4306  Diário da República, 2.ª série — N.º 30 — 12 de fevereiro de 2014 

de técnico superior, área de serviço social, no ACES Lisboa Ocidental 
e Oeiras, sendo que o tempo de duração do período experimental é 
contado para efeitos da atual carreira e categoria.

29 de janeiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARS de 
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207592644 

 Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.

Declaração de retificação n.º 141/2014
Por ter sido publicado com inexatidão o despacho (extrato) 

n.º 1732//2013, no Diário da República, 2.ª série, n.º 185, de 25 de 
setembro de 2013, retifica -se que, onde se lê:

«Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. Martins dos San-
tos, de 01 -03 -13, foi autorizada a mobilidade interna na categoria à 
Assistente Técnica Marcelina José Reis Martins, do mapa de pessoal 
dos Serviços Centrais desta ARS para a Comissão da Dissuasão da 
Toxicodependência — Delegação de Faro, nos termos do disposto do 
n.º 2 do artigo 60.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de fevereiro, na redação 
dada pelo artigo 18.º da Lei n.º 3»

deve ler -se:
«Por despacho do Presidente do Conselho Diretivo da Administra-

ção Regional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. Martins dos Santos, de 1 
de março de 2013, foi autorizada a mobilidade interna na categoria à 
coordenadora técnica Marcelina José Reis Martins, do mapa de pessoal 
dos Serviços Centrais desta ARS para a Comissão da Dissuasão da 
Toxicodependência — Delegação de Faro, nos termos do disposto do 
n.º 2 do artigo 60.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de fevereiro, na redação 
dada pelo artigo 18.º da Lei n.º 3 -B/2010, de 28 de abril, com efeitos a 
1 de março de 2013.»

29 de janeiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António 
Luís de Matos Marques Esteves.

207594523 

 Deliberação (extrato) n.º 225/2014
Por despacho do Sr. Presidente do Conselho Diretivo datado de 

23.01.2014, e nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei 
n.º 12 - A/2008, de 27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do 
artigo 73.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna-se público 
que Marco Alberto Vicente Torrado, concluiu com sucesso o período 
experimental, na sequência da celebração de contrato de contrato em 
funções públicas por tempo indeterminado com esta Administração 
Regional de Saúde do Algarve, IP, para o desempenho de funções na 
carreira/categoria de Técnico Superior de Saúde, ramo de Psicologia, 
no mapa de pessoal dos ACES Barlavento, sendo que o tempo de 
duração do período experimental será contado para efeitos da atual 
carreira e categoria.

23 de janeiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António 
Luís de Matos Marques Esteves.

207592539 

 Centro Hospitalar do Oeste

Deliberação (extrato) n.º 226/2014
Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospitalar 

de 12 de dezembro de 2013, foi concedida licença sem remuneração 
de longa duração, nos termos do artigo 234.º da Lei n.º 59/2008, de 
11 de setembro, à Assistente Técnica do mapa de pessoal deste Centro 
Hospitalar — Hospital de Caldas da Rainha, Teresa Cristina Moreira 
Maximiano Clifford, com efeitos a partir de 13 de janeiro de 2014.

3 de fevereiro de 2014. — O Presidente do Conselho de Administra-
ção, Dr. Carlos Manuel Ferreira de Sá.

207590505 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral da Administração Escolar

Despacho n.º 2290/2014
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-Lei 

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, pelo Decreto-Lei n.º 15-A/99, de 19 
de janeiro e pelo Decreto-Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica-se 
a classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso das 
competências próprias previstas naqueles diplomas, ao professor a seguir 
indicado, que concluiu a 4.ª edição do Curso de Profissionalização em 
Serviço, com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos do 
Despacho n.º 17019/2011, de 12 de dezembro, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 242, de 20 de dezembro de 2011.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro 
de 2013. 

Nome Grupo de recrutamento
Classificação
profissional

(valores)

Larry Lima Pires  . . . . . . . . 550 — Informática. . . . . . . 12

 26 de dezembro de 2013. — O Diretor-Geral da Administração Es-
colar, Mário Agostinho Alves Pereira.

207590302 

 Despacho n.º 2291/2014
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei 

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, pelo Decreto -Lei n.º 15 -A/99, de 19 de 
janeiro e pelo Decreto -Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica -se a 
classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso das com-
petências próprias previstas naqueles diplomas, aos professores a seguir 
indicados, que concluíram a 4.ª edição do Curso de Profissionalização 
em Serviço, com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos 
do Despacho n.º 17019/2011, de 12 de dezembro, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 242, de 20 de dezembro de 2011.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro 
de 2012. 

Nome Grupo de recrutamento Classificação profissional
(valores)

Fernanda Cristina Queirós da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,5
José Luís Ferreira de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Maria Arlinda de Oliveira de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Natália Ribeiro Dias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 — Português e Estudos Sociais/História. . . . . . . . . . 13

 30 de janeiro de 2014. — O Diretor -Geral da Administração Escolar, Mário Agostinho Alves Pereira.
207589818 

 Despacho n.º 2292/2014
Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 

janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, 
de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011 de 22 de dezem-

bro e 66-B/2012, de 31 de dezembro, designo para exercer funções de 
secretariado do meu gabinete, com efeitos a 1 de janeiro de 2014, as 
assistentes técnicas Madalena Maria de Sá Dias Gomes e Isabel Maria 
da Conceição Cunha e Prazeres Soares. Pelas funções de secretariado 
desempenhadas nos meses indicados conforme tabela infra, as trabalha-



Diário da República, 2.ª série — N.º 30 — 12 de fevereiro de 2014  4307

Mês
Ano de 2014 Nome da trabalhadora com funções de secretariado

Janeiro  . . . . . . Isabel Maria da Conceição Cunha e Prazeres Soares.
Fevereiro . . . . Madalena Maria de Sá Dias Gomes.
Março . . . . . . . Isabel Maria da Conceição Cunha e Prazeres Soares.
Abril . . . . . . . . Madalena Maria de Sá Dias Gomes.
Maio . . . . . . . . Isabel Maria da Conceição Cunha e Prazeres Soares.
Junho  . . . . . . . Madalena Maria de Sá Dias Gomes.
Julho. . . . . . . . Isabel Maria da Conceição Cunha e Prazeres Soares.
Agosto  . . . . . . Madalena Maria de Sá Dias Gomes.
Setembro  . . . . Isabel Maria da Conceição Cunha e Prazeres Soares.
Outubro  . . . . . Madalena Maria de Sá Dias Gomes.
Novembro  . . . Isabel Maria da Conceição Cunha e Prazeres Soares.
Dezembro. . . . Madalena Maria de Sá Dias Gomes.

 Independentemente do exercício das funções de secretariado, as duas 
trabalhadoras ficam sujeitas ao regime de isenção de horário.

30 de janeiro de 2014. — O Diretor-Geral da Administração Escolar, 
Mário Agostinho Alves Pereira.

207588846 

 Despacho n.º 2293/2014
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-Lei 

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, pelo Decreto-Lei n.º 15-A/99, de 19 
de janeiro e pelo Decreto-Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica-se 
a classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso das 
competências próprias previstas naqueles diplomas, aos professores 
a seguir indicados, que concluíram o Curso de Profissionalização em 
Serviço, com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos do 
Despacho n.º 17019/2011, de 12 de dezembro, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 242, de 20 de dezembro de 2011.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro 
de 2013. 

Nome Grupo de Recrutamento/Disciplina curricular do ensino vocacional da Música
Classificação
profissional

(valores)

Amélia Adelaide Lopes Machado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 — Matemática e Ciências da Natureza. . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Fernando António Monteiro Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 — Informática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,5
João Manuel Esteves Nunes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610 — Música/ M11 Guitarra/ M32 — Música de Conjunto  . . . 15
Pedro António Ferreira Fernandes Delgado. . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5
Sónia do Carmo Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 560 — Ciências Agropecuárias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

 30 de janeiro de 2014. — O Diretor-Geral da Administração Escolar, Mário Agostinho Alves Pereira.
207589867 

 Despacho n.º 2294/2014
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto-Lei 

n.º 287/88, de 19 de agosto, com as alterações introduzidas pelo De-
creto-Lei n.º 345/89, de 11 de outubro, do Decreto-Lei n.º 15-A/99, de 
19 de janeiro e pelo Decreto-Lei n.º 127/2000, de 6 de julho, publica-se 
a classificação profissional atribuída, por meu despacho, no uso das 

competências próprias previstas naqueles diplomas, ao professor a se-
guir indicado, que concluiu o Curso de Profissionalização em Serviço, 
com aproveitamento, na Universidade Aberta, nos termos do Despacho 
n.º 2283/2012, de 27 de janeiro, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 33, de 15 de fevereiro de 2012.

A classificação profissional produz efeitos a partir de 1 de setembro 
de 2011. 

Nome Grupo de recrutamento/Disciplina do ensino especializado da música
Classificação
profissional

(valores)

Tiago Tavares Abrantes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610 — Música/M04 — Clarinete  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

 30 de janeiro de 2014. — O Diretor-Geral da Administração Escolar, Mário Agostinho Alves Pereira.
207590327 

 Direção-Geral do Ensino Superior

Aviso n.º 2154/2014
Torna -se público que, por despacho, de 31 de janeiro de 2014, do 

Secretário de Estado do Ensino Superior, proferido ao abrigo da alínea a) 
do n.º 4, do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 89/99, de 19 de março, foi 
determinada a cessação do período transitório de funcionamento da 
Escola Superior Gallaecia.

3 de fevereiro de 2014. — O Diretor -Geral do Ensino Superior, Prof. 
Doutor Vítor Magriço.

207591275 

 Despacho n.º 2295/2014
Através do Despacho n.º 8221/2011 (2.ª série), de 14 de junho, foi 

registada a criação do curso de especialização tecnológica em Técnicas 
e Gestão de Marketing na Universidade Lusófona do Porto e autorizado 
o seu funcionamento a partir do ano letivo de 2010-2011.

Solicitou, entretanto, a COFAC — Cooperativa de Formação e Ani-
mação Cultural, C. R. L., entidade instituidora da Universidade Lusó-
fona do Porto, o registo da alteração das áreas disciplinares em que o 
candidato deve ter obrigatoriamente aprovação para os efeitos previstos 
no artigo 8.º do Decreto-Lei n.º 88/2006, de 23 de maio, do número má-
ximo de formandos em cada admissão de novos formandos, do número 
máximo de formandos na inscrição em simultâneo no curso e do plano 
de formação adicional.

Assim:
Apreciado o pedido nos termos do Decreto-Lei n.º 88/2006, de 23 

de maio;
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto-Lei n.º 88/2006, 

de 23 de maio:
Determino:
Os n.os 7, 8 e 9 do anexo ao Despacho n.º 8221/2011 (2.ª série), de 14 

de junho, que registou a criação do curso de especialização tecnológica 
em Técnicas e Gestão de Marketing na Universidade Lusófona do Porto, 
passam a ter a redação constante do anexo ao presente despacho.

3 de fevereiro de 2014. — O Diretor-Geral, Prof. Doutor Vítor Magriço.

ANEXO

Alteração ao anexo ao Despacho n.º 8221/2011 (2.ª série), 
de 14 junho

7 — Áreas disciplinares em que o candidato deve ter obrigatoria-
mente aprovação para os efeitos previstos no artigo 8.º do Decreto-Lei 
n.º 88/2006, de 23 de maio:

Não são fixadas.

8 — Número máximo de formandos:

Em cada admissão de novos formandos: 30.
Na inscrição em simultâneo no curso: 60.

doras têm direito a um suplemento remuneratório calculado nos termos 
do n.º 5 do artigo 33.º do Estatuto do Pessoal Dirigente. 




